



Węgry proszą o pomoc.

Zamieszczamy poniżej głos wybitnego polityka węgierskiego, nadesłany nam w tych dniach z Budapesztu. Uwagi te pisane są jeszcze przed nadejściem ostatnich wiadomości o odrzuceniu postulatów węgierskich przez Radę Najwyższą. Dziś, po negatywnych uchwałach koalicji i wzburzeniu, jakie z tego powodu na Węgrzech zapanowało (patrz wiadomości wewnątrz numeru) zamieszczony przez nas węgierski jest szczególnie charakterystyczny i aktualny.

Red.

Budapeszt, w maju.

Naród węgierski został ciężko skrzywdzony. Traktat pokojowy pomniejszył jego terytorjum do jednej trzeciej, oderwał od korony św. Szczepana najżyźniejsze i najbogatsze kraje.

Wiele z nich przeszło w posiadanie państw, do których z racy swego składu etnograficznego należą. Przeciw tym postanowieniom nikt rozumny nie protestuje; pogodzili się z tem sami Węgrzy.

To jednak, co uczyniono na północnej granicy, jest niezrozumiałe i krzywdzące, przede wszystkim dla ludności tych ziem.

Postanowienia traktatu oddały Słowaczczyznę i Ruś zakarpacką pod jarzmo czeskie.

Ani Słowacy, ani Rusini węgierscy w swej ogromnej większości do tego nie dążyli.

Słowacy widzieliby zapewne najchętniej pełną niezależność państwową; takiego rozwiązania sprawy życzyliby im wszyscy, pragnący zwycięstwa idei sprawiedliwości dziejowej.

Stosunki jednak, wytworzone przez historję, sprawiają, że zupełna niepodległość państwa Słowaczczyzny jest w tej chwili rzeczą nie dającą się zrealizować. Pozostaje jej tedy — realnie rzecz biorąc — wybór pomiędzy aneksją przez Czechy, a związkiem z Węgrami.

Z dwóch powyższych ewentualności woli już większość Słowaków kombinację węgierską, tem bardziej, że Węgrzy godzą się na przyznanie Słowaczczyźnie szerokiej autonomii polityczno-narodowej. Układy między Węgrami a przywódcami Słowaków posunęły się już bardzo daleko.

Rusini węgierscy nie pragnęli wcale niezawisłości państwowej i od początku wysuwali tylko postulaty uwzględnienia ich kulturalnej odrębności i samorządu lokalnego w ramach Węgier. Tymczasem i ich zmuszono do „wstąpienia” w związek państwowy republiki czechosłowackiej.

Jednem słowem: na północnej części dawnych Węgier dokonano operacji zarówno bolesnej dla samych Węgrów, jak i dla mieszkających tam ludów. Oto zasady: praw historycznych i prawa samostanowienia zostały pogwałcone na rzecz — imperyalizmu czeskiego.

Naród węgierski nigdy z postanowieniem tem się nie zgodzi. Traktat pokojowy w jego obecnej formie będzie stanowił, ciągłe zarzewie walk w środkowej Europie. Węgry zaś są przekonane, że obrzymią większość ludności północnego pogranicza znajdzie się po ich stronie; może nie z sympatyi dla nich, ale z nienawiści ku czeskim najeźdźcom, tem niebezpieczniejszym, że dążącym do zupełnego wymarodowienia tak Słowaków, jak nawet i Rusinów, wysuwających to hasło otwarcie, jako swój program i mających, ze względu na pokrewieństwo językowo-szczepowe, pewne szanse realizacji powyższych zamierzeń.

W tej przełomowej chwili zwracają się oczy patriotycznego węgierskiego ogółu ku Polsce.

Nie powołuje się on tylko na tradycje wzajemnej przyjaźni, ale na jak najżywotniejsze, wspólne interesy dnia dzisiejszego.

Czechy są nie tylko śmiertelnym wrogiem Węgier, ale i Polski, sięgają nie tylko na Słowaczczyznę, ale i po Gieszyńskie. Ponadto jest Słowaczczyzna kluczem i bramą wpadową na

Sily bolszewickie na Polesiu doszczętnie rozbite!

Zdobycie dalszych ważnych miejscowości nad Dnieprem.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 10 maja:

W rejonie Kajazipola (na południe od Wapniarki) nasze pociągi pancerne rozpedziły oddziały nieprzyjacielskie pracujące nad naprawą toru kolejowego na południe od rzeki Krasnej. Oddziały naszej jazdy obsadziły Kahożnik, Oleszanice i Taraszcze i zajęły Ryszczew nad Dnieprem, zdobywając statek i trzy berlinki. W czasie ostatnich walk na Polesiu, uwieńczonych zdobyciem Rzezczyca, nieprzyjaciel stawiał wyjątkowo zacięty opór, wykorzystując tu głęboko ufortyfikowaną linię obronną i przechodząc miejscami do kilkakrotnych kontrataków. Sily bolszewickie znajdujące się między torem kolejowym Kajeńkowicze-Rzezczyca a Prypecią zostały doszczętnie rozbite. Dotychczas meldo-

wana zdobycz wynosi z górą 1000 jeńców oraz bogaty materiał techniczny i kolejowy. Z uznaniem należy podkreślić niezwykłą wytrwałość i brawurę naszych wojsk, które wśród bezustannych walk i w nader trudnych warunkach terenowych olbrzymimi marszami osiągnęły wszystkie nakazane objekty, prześcigując się w męstwie i wytrwałości. Na odcinku między Dnieprem a Dźwiną pomysłne walki oddziałów wywiadowczych.

Warszawa udekorowana.

Warszawa (PAT). Z powodu zdobycia Kijowa przez wojska polskie, domy zostały wczoraj udekorowane flagami. W mieście odbyły się manifestacje patriotyczne.

Straty nasze są minimalne — zdobycz wojenna olbrzymia!

W ofensywie padło ogółem 100 żołnierzy polskich, trzystu kilkudziesięciu raniono. — Wartość zdobyczy przekracza 100 miliardów. — Złota karta polskiego kolejnictwa.

Warszawa (Telef. M.) Z wiadomości jakie otrzymano tutaj o przebiegu zwycięskiej ofensywy wojsk polskich, podkreślić należy fakt niebywały w dziejach, że operacje zakreślone na tak olbrzymią skalę przeprowadzono niemal bez ofiar. Liczba ofiar obejmuje niewiele więcej ponad 100 zabitych i 309 kilkudziesięciu rannych. Zasluga w tem wielka naczelnego dowództwa i poszczególnych komendantów, że nie szafowano żołnierzem i świetne wyniki osiągnięto przy minimalnej dacie krwi. Tymbardziej staje się wartościową zdobycz materialną osiągnięta przez armię polską. Olbrzymie zapasy amunicyi, prowiantów, taboru kolejowego, nieobliczone dotychczas w szczegółach wyrażają się cyfrą przenoszącą 100 miliardów. Skarby te zasila wydatnie armię, skarb i wpływa korzystnie na podniesienie się kursu naszej waluty. W ośnienie olbrzymich sukcesów uzyskanych przez armię polską gwałt się podnieść zasługi tych, którzy ofiarnie swoją pracą je ułatwili. Zasluga ta

przypada kolejnictwu polskiemu, kierownictwu przewozu wojsk, zaprowiantowania ich i dowóz amunicyi, pracy na tyłach armii w ślad za posuwającymi się wojskami. Wszystko to nie pomijając naprawy zniszczonych torów i budowy nowych nieraz pod ogniem nieprzyjacielskim, oto nowa wielka karta historii naszego kolejnictwa i rzetelnej zasługi jego kierownictwa.

Ludność Ukrainy

wita entuzjastycznie Naczelnika.

Warszawa (Telef. M.) Z frontu komunikują: Naczelnny wódz Piłsudski jest przedmiotem gorących owacyi ze strony wyzwolonej od jarzma bolszewickiego ludności Ukrainy. Przy wjeździe naczelnego wodza do oswobodzonych miast, ludność wznosi okrzyki: „Niech żyje Piłsudski”, „Niech żyje Petlura”. W czasie całej wyprawy kijowskiej naczelnny wódz udawał się niejednokrotnie na pozycje czołowe i dawał liczne dowody niezwykłej odwagi osobistej.

Śląsk Cieszyński.

Idźmy dalej. Ruś zakarpacka w rękach Czechów stanowić będzie dla Polski widmo niebezpieczeństwa kurytarza czesko-rosyjskiego przez ziemie Rzeczypospolitej. (Rzecz inna, że niebezpieczeństwo to, wskutek ostatniej zwycięskiej ofensywy staje się dość nierealne — przyp. Red.).

Interes polityczny, wojskowy (bezpieczeństwo tyłów w razie wojny z Rosją) i gospodarczy

(drogi rezerwowe na zachód i południe, tudzież wzajemne uzupełnienie się ekonomiczne tego terytorium dla obu państw) sprawiają, że dla Polski postulat wspólnej granicy z Węgrami jest niesłychanie żywotny.

Węgrzy w orzą, że Polska stanie w ich obronie i jeszcze teraz, w ostatniej chwili ich poprze.

Budapeszt ma wzrok zwrócony ku Warszawie. **Arpad.**

Lewobrzeżna Ukraina w walce z Rosją sowiecką!

Chłopi rosyjscy przyłączają się do ukraińskiego powstania.

Warszawa. (Telef. M.) Ukraina lewobrzeżna objęta jest, jak donoszą informacje, pożarem powstania ukraińskiego przeciw Rosji sowieckiej. Powstanie rozszerza się także na okolice rosyjskie, gdzie chłop wielkorosyjski od dawna już ma dość rządów komunistycznych. W gubernii smoleńskiej i witebskiej rozruchy chłopskie przybrały bardzo wielkie rozmiary, przyczem krasnoarmiejscy często odmawiają strzelania do zbuntowanych chłopów. Na lewobrzeżnej Ukrainie stoją na czele powstania atama-

nowie Ciuciunik i Machno. Ciuciunik działa na wschód od Kijowa, Machno w gubernii chersońskiej, szczególnie w południowo-wschodniej krańcu tej gubernii. Przy zbiegu gubernii kijowskiej i chersońskiej rozwija działalność Pawlenko, którego zastępcy łączą się z prawym skrzydłem wojsk polskich. Bolszewicy czynią rozpaczliwe wysiłki, aby ruchowi ukraińskiemu odjąć charakter narodowy i nakłonić Ukraińców do federacji z Rosją, zapędlęgi te nie mają jednakże powodzenia.

Robotnicy polscy na Górnym Śląsku rozpoczęli 2-dniowy strajk generalny.

W razie niespełnienia ich żądań będzie on przedłużony.

Bytom (PAT) Wobec tego, że koalicyjna komisja rządząca w Opolu nie dała dotychczas odpowiedzi na żądania, postawione przez robotników polskich na masowych wiecach, odbytych dnia 24 kwietnia, polskie organizacje robotnicze tak narodowe, jak i socjalistyczne postanowiły w dniu 6 i 7 maja wezwać robotników do strajku generalnego, który rozpocznie się w poniedziałek dnia 10 bm. i potrwa na razie 48 godzin jako demonstracyjne ultimatum. Gdyby komisja i wtedy nie dała zadawalniającej odpowiedzi, to strajk będzie kontynuowany. Robotnicy polscy nie zniosą dłużej teroru niemiec-

kiego. Niemcy agitują przeciwko strajkowi, chcąc w ten sposób przypodobać się komisji, jako czynnik ład i porządku. Należy się spodziewać, że Niemcy przy pomocy Sicherheitswehry będą chcieli się niedopaścić do strajku. Polscy robotnicy są jednak i na to przygotowani.

Kolejarze polscy kontynuują pracę.

Bytom. (Tel. wł.) Kolejarze polscy na Górnym Śląsku kontynuują pracę, aby nie dopuścić do zupełnego rozprzężenia w kraju.

Pruskie wojska i bojówki napływają na Górny Śląsk.

Polacy wobec grozy nowych pogromów.

Bytom. (PAT) Pisma polskie donoszą, że Niemcy transportują na Górny Śląsk potajemnie nowe oddziały Sicherheitswehry. Do każdego pociągu przyczepiają 5 do 6 wagonów zamkniętych, w których ukryci są żołnierze Sicherheitswehry i po cywilnemu przebrane bojówki niemieckie. Pociąg towarowy Nr. 8281 przywózł dnia 4 maja do Katowic 9 wagonów z

żołnierzami niemieckimi na Górny Śląsk. Stwierdzono również, że do Bytomia i do Katowic przybyły również te bojówki niemieckie, które napadły na konsulata polski i zdemolowały drukarnię 2 gazet polskich. Bandy te planują napady na gazety polskie w obwodzie przemysłowym. Władze koalicyjne są o tem powiadomione.

Nawet brabia Maneville ma już dość czeskich łotrów!

Czesi nie spełnili ani jednego zarządzenia komisji. — Komisja przeciw ks. Blazze.

Gieszyn (PAT). „Tages Bote aus Maehren und Schlesien” donosi, że prezydent międzynarodowej komisji w Gieszynie, w piśmie, wysłanem do delegata rządu czesko-słowackiego w dniu 6 b. m. zarzuca, iż rząd czesko-słowacki żadnym zarządzeniem, które komisja plebiscytowa w sprawie administracji Spisza i Orawy wydała, nie spełnił. Pismo prezydenta komisji zwraca się w końcu przeciwko księdzu Blazze i powiada: „Zwracam panu uwagę na to, że Mrs. Blacha, jako czesko-słowacki delegat dla spraw O-

rawy i Spisza, nie zdaje się być najodpowiedniejszym do wykonania tych funkcji. Ponieważ jest on równocześnie szefem politycznym komisji plebiscytowej, istnieje podejrzenie, że prowadzi propagandę, a to nie zgadza się z funkcjami, które wymagają bezstronności. Byłbym Panu bardzo zobowiązany, gdyby pan udzielił rządowi czesko-słowackiemu rady zastąpienia Mrs. Blachy w komisji plebiscytowej inną osobą, która by lepiej gwarantowała bezpartijność.

Prowokatorzy czescy na Spiszu i Orawie. Zandarmerya figuruje spisek przeciw sobie.

Nowy Targ (PAT). Czeska zandarmerya, widocznie na rozkaz z góry, chcąc upozorować konieczność swego pobytu na granicznych posterunkach i pokryć nadużycia wobec ludności, przechodzącej granicę do Polski i z Polski na Orawę, urządziła w nocy z 8 na 9 maja b. r. fikcyjny zamach na siebie. Mianowicie do siedziby swego posterunku i posterunku straży skarbowej w Piekienińcu rzucili sami zandarmi jakiegoś słabo eksplodującego materiały wybuchowe, których wybuch wybił tylko szyby. Po tej komedii zandarmi rzucili się na ludność, pogróżką we śnie głębokim i aresztowali 9 młodych parub-

czaków, których powyciągnęli z łóżek. Jednego z nich pobili kłobami do krwi. Następnie wszystkich skuli i odstawili do Trzciany. Wśród ludu, który natychmiast poznał się na prowokacji czeskiej, nowy gwałt czeski wywołał niesłychane oburzenie. Prowokacja miała na celu zamknięcie granicy i uniemożliwienie komunikacji pomiędzy Polską a Orawą. W rzeczywistości też granicę jest przez Czechów drugą dzień całkowicie zamknięta. Wobec tych gwałtów i nadużyć czeski eh. alianci zachowują się zupełnie obojętnie.

Nowe gwałty czeskich krzyżaków.

Gieszyn (PAT) W sobotę dnia 8-go majarobotnicy czescy i zandarmerya czeska dopuściła się gwałtu na osmiu rodzinach polskich. Różny te wyrzucono z mieszkań a ich urządzenia domowe przewieziono automobilem do gmachu gimnazjum polskiego w Orłowej. Dokonano zatem gwałtów na rodzinach i na gimnazjum polskim.

Przedstawicielem Polski w Gdańsku Dr. Julian Twardowski.

Warszawa (PAT) W warszawskich kołach politycznych utrzymuje się pogłoska, że na miejsce p. Biesiadkiewicza, którego odstąpienie jest już podobno zdecydowane, przedstawicielem dyplomatycznym i komisarzem Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku ma być mianowany dr Juliusz Twardowski, były szef polskiego urzędu likwidacyjnego w Wiedniu.

Poselstwo szwajcarskie w Warszawie.

Warszawa (Telef. M.) Nadeszła tutaj wiadomość, że szwajcarska rada związkowa postanowiła utworzyć w Warszawie poselstwo. Kategoriami tego poselstwa odpowiadać będzie kategorii poselstwa szwajcarskiego w Brukseli i Sztokholmie. Dla informacji warto zaznaczyć, że szwajcarskie poselstwo w Pradze czeskiej postawione jest na równi z poselstwem w Konstantynopolu i Atenach.

Obrady nad planem aprowizacyjnym na r. 1921.

Warszawa (Tel. M.) W poniedziałek odbyło się posiedzenie rady ministrów na którym między innymi rozważano projekt aprowizacyjny na rok 1921 i w dalszym ciągu omawiano zakres działania naczelnych władz państwowych.

44 okrętów amerykańskich z transportami dla Polski.

Warszawa. (Tel. M.) Otrzymane z Gdańska wiadomości stwierdzają, że na miesiąc maj i czerwiec zapowiedziane jest przybycie z Ameryki 44 okrętów z transportami, przeznaczonymi dla Polski.

Filantropka amerykańska w Warszawie.

Warszawa (Telef. M.) Przybyła tutaj witana bardzo serdecznie przez władze rządowe i municipalne prezeska wszystkich towarzystw opieki nad dzieckiem w Stanach Zjednoczonych miss Julia Lathropp, która podjęła podróż do Europy celem zwiedzenia krajów dotkniętych przez wojnę a głównie celem zbadania stanu opieki nad dziećmi w tych krajach.

Niesłychane paskarstwo mieszkaniowe w Warszawie.

Warszawa (tel. M.). Jak bardzo rozwinęło się w Warszawie paskarstwo mieszkaniowe, świadczy fakt, że Bank zachodni zapłacił właścicielom restauracji pod firmą „Zjednoczeni kelnerzy” przy ul. Nowy Świat, na rogu ul. Wareckiej, 4 i pół miliona marek za odstąpienie tego lokalu. — Właścicielowi cukierni Loursa na Krakowskim Przedmieściu proponowano za odstąpienie tego lokalu 9 milionów marek, ale transakcja nie doszła do skutku.

Podwyżka zarobków robotników piekarskich.

Warszawa (Telef. M.) Na radzie przedstawicieli piekarzy i robotników piekarskich uchwalono podwyższyć o 40 procent zarobek robotnikom. Pracownicy zgodzili się na tak niską podwyżkę tylko pod tym warunkiem, jeżeli ludność miasta Warszawy będzie otrzymywała na jeden okres zamiast 4 funtów chleba 6. Gdyby to żądanie nie zostało uwzględnione, wówczas 17 bm. rozpocznie się ponowny strajk.

Zjazd związku młynarzy polskich w Warszawie.

Warszawa (tel. M.). Odbyło się tu walne zebranie Związku młynarzy polskich, z udziałem przedstawicieli Małopolski i Poznańskiego. Ze sprawozdania, złożonego o działalności Związku w roku ubiegłym znać szybki rozwój organizacji, która zdążyła utworzyć całą sieć oddziałów prowincjonalnych, a dalej komisję dla spraw młynarstwa przy ministeryum aprowizacji, oraz otoczyć opieką cały przemysł młynarski. Zjazd uchwalił jednomyślnie statut kooperatywy handlowo-wytwórczej przy Związku. Zadaniem tej kooperatywy byłoby zaopatrzenie młynarzy polskich w maszyny i urządzenia młynarskie, oraz pośrednictwo komisowe w nabywaniu tychże rzeczy.

dziennie odbywają się więc teraz burzliwe demonstracje, żądające zbrojnego oporu i nie wydania broni bez walki. Oficjalnie kładzie rząd węgierski nacisk tylko na zachodnie Węgry i tam przerzuca wojska, ale faktycznie mają być

zbrojenia te skierowane przeciw Czechom.

Ostatnią uchwałą podwyższono już czas służby wojskowej z 2 miesięcy na rok.

Wkrótce ma rząd ogłosić ogólną mobilizację.

Co nam może dać, a co wziąć Ukraina?

Ankieta „Gońca Krakowskiego”.

Ukraina jako olbrzymi warsztat pracy rolnej i przemysłu rolniczego.

POPYT NA UKRAINIE NA POLSKIE WYROBY PRZEMYSŁOWE. — MAŁOPOLSKA POWINNA UJĄĆ W SWĘ RĘCE CAŁY HANDEL „TRANSITO”. — SYSTEM KOMPENSACYJNY W TRANSAKCYACH Z UKRAINĄ. — KONIECZNOŚĆ USTALENIA WALUTY UKRAIŃSKIEJ. CZY UKRAINA MA CO DO WYMIANY?

Głos dra Beresa.

Kraków, 11 maja.

Dr Beres, sekretarz krakowskiej izby handlowej i przemysłowej wypowiedział w rozmowie z przedstawicielem naszej redakcji następujące zapatrywania na sprawę gospodarczo-handlowych stosunków z Ukrainą:

Dotychczas wypowiedziane na łamach „Gońca” opinie, zarówno przez redakcję, jak przez uczestników ankiety oświeciły sprawę wszechstronnie i zupełnie trafnie. Pewien ujawniony w nich pesymizm jest zupełnie słuszny, gdy się weźmie pod uwagę stosunki obecnej, wyniszczonej przez tyloletnią wojnę Ukrainie. Nie należy jednak zapominać, przy rozpatrywaniu sprawy na dalszą metę, że obszary te będąc —

OGROMNYM WARSZTATEM PRACY ROLNEJ I PRZEMYSŁU PRZETWÓRCZEGO ROLNICZEGO,

że jako takie dostarczać mogą wiele produktów tej obszerniej gałęzi gospodarki. Oczywiście wszystko to pod zastrzeżeniem, że stosunki poprawią się na lepsze i że Ukraina wróci do sił gospodarczych.

Stosunki handlowo-gospodarcze z Ukrainą mogą się rozwinąć w dwóch kierunkach. Po pierwsze, na Ukrainie będzie wielki popyt, jak zresztą i przed wojną,

NA WYROBY NASZEGO WŁASNEGO PRZEMYSŁU.

Więc przedewszystkiem na produkty naszego przemysłu tkackiego — Łódź, Tomaszów, Bielsk, Bielsko będą miały tam pierwszorzędną rolę, gdy przemysł ich otrzyma w dostatecznej ilości surowiec i powróci do normy. Taki sam rynek zbytu będą miały towary galanterijne z Kongresówki, wszelkie wyroby przemysłu żelaznego, maszyn i narzędzi rolniczych, wyroby przemysłu chemicznego itd. A trzeba tu także mieć na uwadze okoliczność, że Kongresówka miała z Ukrainą jeszcze przed wojną pierwszorzędną i bardzo bliskie relacje,

które przez wojnę i zawieruchę socjalną nie zostały w całości pozrywane. Wiele fabryk z Królestwa miały swoje niejako ekspozytury na Ukrainie, Polacy z Kongresówki zajmowali w całym ukraińskim przemyśle posady dyrektorów, inżynierów, wyższych pracowników różnych przedsięwzięć itd.

Po drugie, Polska a w pierwszym rzędzie MAŁOPOLSKA POWINNA UJĄĆ W SWĘ RĘCE CAŁY HANDEL „TRANSITO”

z tym tak pojemnym rynkiem zbytu. Małopolska pełniła tę funkcję pośredniczącą już w czasach pokojowych, dostarczając Ukrainie wyrobów przemysłowych z Austrii, Czech, Górnośląska itd., a Lwów odgrywał w tym handlu dużą rolę z niemałą dla siebie korzyścią. Może teraz do niej wrócić, jeżeli wszystko pójdzie normalnie.

Z drugiej strony powinniśmy dla siebie zabezpieczyć w pierwszym rzędzie doprowadzenie surowców, jakich dostarcza Ukraina — a więc zboża, bydło i nierogacizna, łój, rośliny oleiste, fosforyty itd.

Wszystko to atoli możemy czynić tylko pod jednym warunkiem: odrzucenia waluty ukraińskiej albo jej zmiany. Najrozsądniej i najkorzystniej byłoby dla nas trzymać się tylko

SYSTEMU KOMPENSACYJNO-ZAMIENNEGO:

jedynie towar za towar. Ale ponieważ handlowa spekulacja prywatna będzie się z tych karbów wyrwać, więc może należałoby pomyśleć o jakimś ustaleniu waluty ukraińskiej. Ktoś rozsądny i rzeczywiście odpowiedzialny — a więc istotny rząd ukraiński — musiałby za te karbowanie przyjąć odpowiedzialność dać im pewne pokrycie albo zabezpieczyć, słowem usolidnić je. Jeżeli ta kwestya zostanie rozwiązana praktycznie i rzeczowo, to sprawa handlu z Ukrainą stanąć może na mniej więcej normalnej podstawie. Wszystko jednak zależy od tego, czy Ukraina rzeczywiście coś ma do wymiany narazie, już teraz. A czy ma — chi lo sa? To okazać może dopiero zbadanie sprawy na miejscu i zapewne niedługo już będziemy mieli o tem pierwsze relacje.

Zatrważające widoki Europy na przyszłe żniwa

Światowa produkcja pszenicy obniży się katastrofalnie.

(Telegram własny „Gońca Krakowskiego”).

Londyn, 10 maja.

(k) Według informacji prasy angielskiej Mac Curdy, główny kontrolor zapasów żywności oświadczył, co następuje: Musimy sobie jasno uświadomić, że nasze nadzieje i oczekiwania opierały się przed rokiem na fałszywej podstawie. Niema mowy, aby nastąpiła zmiana na lepsze w dostawie cukru i regulacji cen za ten artykuł. Za kilka miesięcy staniemy wobec zatrważającego faktu, iż światowa produkcja pszenicy

zmniejszy się znacznie. Eksport pszenicy ze Stanów Zjednoczonych będzie o 5 milionów ton mniejszy, niż w poprzednim roku. Jeżeli kraje które eksportują, nie okażą koniecznej przeczności, to należy się obawać nowego wzrostu ceny pszenicy, co spowoduje za sobą podrożenie innych artykułów pierwszej potrzeby. Wogóle nie widzę możliwości, aby nastąpiła pod tym względem poprawa stosunków na rynku światowym.

Ile węgla przydzielono Małopolsce na czerwiec?

Przydział czerwcowy pokrywa mniej niż połowę minimalnego zapotrzebowania. — Małopolsce przyznano na opał 12-tą część żądanej ilości. — Cena węgla podskoczyła u nas 20-krotnie w stosunku do ceny przedwojennej

Kraków, 11 maja.

(l.) W ostatnich dniach odbyło się w naszym mieście posiedzenie węglowej rady rozdzielczej na Małopolskę, na którym przedstawiono sprawę rozdziału węgla, dokonanej przez państwową komisję rozdzielczą w Warszawie.

Przydział przyznany na miesiąc czerwiec b.r. pokrywa mniej niż połowę minimalnego zapotrzebowania. Oto poszczególne cyfry:

Na czerwiec przydzielono dla Małopolski 174.900 ton węgla, dla Królestwa poskiego 290.400 ton węgla, dla Wielkopolski 201.200 ton węgla.

Przydział przyznany Małopolsce przedstawia się w poszczególnych pozycjach następująco:

A) Wojsko 4000, b) koleje 107.000, c) żegluga 500, d) przemysł 34.000, e) municypia 6.000, f) opał domowy 12.000, g) robotnictwo 4000, h) gazownice 6.400, i) cukrownie 1000 ton węgla.

Na cele przemysłu i cukrowni w Królestwie przydzielono z ogólnych 290.400 ton na przemysł: 74.000 ton, na cukrownie 25.000 czyli razem 99.000 ton. Na Małopolskę z ogólnego przydziału 201.200 ton przyznano na cele przemysłu 25.000 ton, na cele cukrowni 50.000, czyli razem 75.000 ton. Na cele przemysłu w Małopolsce i cukrowni w Chodorowie przyznano tylko 35.000 ton węgla. Mimo, że przemysł tak w Królestwie Polskim jak i w Wielkopolsce jest bardziej rozwinięty od przemysłu Małopolskiego, jednakże miały przydział na cele przemysłowe Małopolski jest w każdym razie krzywdzący.

Na opał domowy zażądała Małopolska 15.000 ton węgla, a otrzymała tylko 12.000 ton węgla; — Królestwo domagało się 15.000 węgla, a dano mu tylko 12.000, — Wielkopolska zaś zamiast żądanych 30.000 ton węgla otrzymała tylko 10 tysięcy.

Z przyznanego Małopolsce 174.000 ton węgla przypada na produkcję zachodnio-gałęzijskich kopalń węgla 86.000 ton, na kopalnię Karwińskie 15.500 ton, na kopalnię Dąbrowy 60.400 ton, a na kopalnię Górno-Śląskie 13.000 ton węgla.

W czasie posiedzenia węglowej rady rozdzielczej na Małopolskę narzeczano ogólnie na uproszczenie działalności naszej w stosunku do innych dzielnic pod względem przydziału węgla. Zapotrzebowanie Lwowa i Krakowa wymosi miesięcznie minimalnie 40.000 ton i taką ilość miasta te podczas wojny otrzymywały. Obecny przydział 12.000 ton na opał domowy jest stanowczo nie wystarczający. Małopolsce przyznano na opał dwunastą część żądanej ilości, gdy Wielkopolska otrzymała trzecią część zgłoszonego przydziału.

Wobec tego, że systematyczna tendencja zwykła cen węgla wprowadza zamęt w naszym życiu gospodarczym, a ciągła ta zwykła powoduje także podrożenie innych artykułów pierwszej potrzeby, Rada rozdzielcza uchwaliła następującą rezolucję, postawioną przez wiceprezydenta lwowskiego dra Schleichera:

1) Z uwagi na to, iż cena węgla w czasie 3-ech mies. trzykrotnie została podwyższona, i że cena obowiązująca od 1 kwietnia br. przewyższa o przeszło 300 procent ceny z 1 stycznia 1920 r., że skutkiem tego węgla stał się dla ludności prawie niedostępnym, i z uwagi na to, iż cena ta w czasie najbliższym ma być znowu podwyższona — uważa Rada rozdzielcza dla Małopolski za swój obowiązek zaprotestować przeciw podobnej polityce gospodarczej i domaga się zaniechania na przyszłość dalszego podwyższania cen węgla opałowego.

2) Z uwagi na to, że dyspozycje co do rozdziału węgla ulegają w ciągu miesiąca częstym zmianom na niekorzyść miast, domaga się Rada rozdzielcza, by w przyszłości wydane dyspozycje miesięczne co do rozdziału węgla na opał domowy pozostały bez wszelkiej zmiany i były w całości realizowane.

Nakoniec podnoszono, że gdy cena węgla w Niemczech podskoczyła 6-cio krotnie w stosunku do ceny przedwojennej, u nas podskoczyła ona aż 20-krotnie, co odbija się fatalnie nie tylko na gospodarstwach prywatnych, lecz i na instytucjach przemysłowych oraz na przedsiębiorstwach municypalnych, które zmuszone są podwyższać ciągle stopniowo ceny gazu, prądu elektrycznego i wody.

Polityca angielska i jej wpływ na politykę w Polsce.

Kraków, 11 maja.

Niedawno bawili w Krakowie misja angielska policyjna — niebawem ma przybyć następna. Ponieważ Anglicy mają nam urządzać ten dział administracji, sądzimy, że nie od rzeczy będzie zapoznać naszych Czytelników z systemem polityki i organizacją tych władz w Anglii.

Pierwszym obowiązkiem polityki angielskiej jest zapewnienie poszanowania prawa, przeciwdziałanie przekraczaniu przepisów, wydawanych przez władze, wykrywanie, ściganie i aresztowanie przestępców. Następnie utrzymanie porządku, ochrona spokojnych obywateli i utrzymanie spokoju publicznego przez zapobieganie nieporządkom i zaburzeniom, hasłałowym demonstracjom i t. p. Polityca jest w Anglii przedewszystkiem organem wykonawczym całego społeczeństwa, jest przedstawicielką władzy i służą korony i prawa. Państwo używa polityki wyłącznie w celach dobra publicznego. Wtrącanie się organów polityki do prywatnych spraw obywateli, nie wykraczających przeciw prawu,

OFICER ewidencyjny przy Sta-
rostwie w Wadowicach
zgłasza nieważność książki
wojskowej Nr. 417, wysou-
wionej w mie. 1. c. lipcu 1919
przez P. K. U. Wadowice
z podpisem p. podpułk. Mi-
kuckiego, zaopatrzonej okrą-
głą pieczęcią urzędową na na-
zisko Kruk Piotr, ur. 1896
w Podolanach pow. Wadowi-
ce, tam przynależny i zamie-
szkały, którą to książkę jadąc
koleją z Leńcz górnych do
Milówki zagabił. 1220

DYWIZYON Żandarmerji Waj-
skowej w Krakowie, ulica
Rajska, Koszary Kościuszki,
II p., poszukuje bardzo błysko
piszącej maszynki, o ile moż-
ności z egzaminem D. O. G.
1212

Kursa maturalne i uzupełniające >NAUKA<

w Krakowie, ul. Jasna 5
przygotowują do matury gimn.
realn.; seminar. do egzaminów
z poszczególnych klas i przed-
miotów. Nauka zbiorowa, in-
dywidualna i systemem ko-
respondencyjnym. 742
Prospekty na żądanie.
Zgłoszenia przyjmuje się od
godz. 11—12 i od 4—6.

Kasy kontrolne
Maszyny do pisania
Rolki kuponowe do sprzeda-
nia, naprawę przeróbki przy-
muje Juliusz Iseker, św. Mar-
ka 25. 1032

Okazy! Wielki Fotopla-
stikum i Wyle-
garnię sprzedaje drogomistrz
krajowy w Łańcucie. 1157

MAGISTRA STARSZEGO do-
brago pracownika, kato-
lika poszukuje zaraz apteka
B. Wysockańskiej w Sokalu.
1210

Zakład kąpielowy w Krynicy

zostaje otwarty z dniem 15 maja b. r.

Czas trwania I. sezonu: od 15 maja do 30 czerwca, II. sezonu
od 1 lipca do końca sierpnia, III. sezonu od 1 września do
10 października.

Ze względu na powtarzające się corocznie przepełnienie
w głównym sezonie wskazany jest przyjazd na I. lub III.
sezon, co wpłynie korzystnie na pomieszczenie P. T. Ku-
racyuszów i na nabywanie biletów kąpielowych.

CENY:

Kąpiele mineralnych wynoszą w I i III. sezonie od 8—14 mk.
II. sezonie od 12—20 mk.
; borowinowych : I i III. sezonie od 18—26 mk.
II. sezonie od 26—33 mk.
Ciepłych kąpiele borowinowych 12 mk.
Okładów borowinowych 7 mk.
Procedur hydrotycznych od 8—14 mk. 1217

DOM HANDLOWO-KOMISOWY HENRYK PAPERLE i ZYGMUNT RATZ

w Krakowie, Rynek główny I. 11, II piętro
poleca papier różnego gatunku jakoteż przybory
do pisania tylko hurtownie po cenach przystęp-
nych. 1177

KONICZYNE

czerwoną, ŁUBIN, WYKĘ
do siewu obecnego poleca
Skład nasion „ZAGON“ Spółka
z ogr. par. 1001
Kraków, ul. Basztowa 17.

ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓLEK ROLNICZYCH

we Lwowie, obecnie Kraków, ul. Wiślna L. 8

dostarcza hurtownie:

Artykuły kolonialne, bławatne i galanteryjne w wielkim
wyborze, naczynia emaliowane i żelazne. Artykuły rol-
nicze jak: sól potasową i kainit, nasiona, maszyny i na-
rządzia rolnicze, koła i wozy gospodarskie. 1219

Przyjmuje oferty na ziemniaki do sadzenia, nasiona roślin
strączkowych, wyroby powroźnicze oraz gwoździe fabryczne.

Kupuje beczki ze smarów i olei mineralnych, beczki na benzynę
oraz skóry wierzchnie i na podeszwy.



CHŁOPCA DO POSYŁEK poszu-
kuje Fabryka pudełek J.
Pacanowski, Grzegorzeczka
19. 1209

HURTOWNY SKŁAD

POD FIRMA

M. KRÓL i S. RODAKOWSKI

W KRAKOWIE, JAGIELLOŃSKA 9

POLECA PT. KUPCOM I KÓŁKOM ROLNICZYM:

Pończochy, Skarpetki, Rękawic-
zki, Zefiry, Płótna, Szertyngi,
Nici, Bawełnę, Przędzę itp. artykuły.

KAZDEGO TYGODNIA NOWE
TRANSPORTY TOWAROW. 1021

Obuwie do footballu.

Ubiór ćwiczebny, kamasze, piłki nożne, nagolenniki,
ochraniacze pieszczelowa, przyrządy sportowe dla
lekkiej atletyki tylko pierwszorzędnej jakości

poleca

1218

Magazyn sportowy Konrada Vogla
w Bielsku, ul. Kolejowa 2.

ŚWIERZB

leczy radykalnie Maść

„Scabioform-Orański“

provizora farm. I. Orańskiego. 1132

Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci.
Nie plami bielizny. Ma przyjemny zapach.
Podczas wcierania łatwo wchłaniana jest
przez tkanki ciała.

Po skończonej kuracji łatwo daje się zmyć wodą.
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Potrzebni na stałe

Dwaj czeladnicy stolarscy

(mogą być inwalidzi)

do naprawy różnych mebli.

Wiadomość od środy 12 maja codziennie od 9—12
DABIE-PIASKI, Składy aprowizacyjne
(baraki przy torze kolej. za fabryką Zieienińskiego)

Bardzo wielka ilość pudełek na pastę do bućków

60/68, 75 mm na składzie, bez wysyłek wzorów
tylko do osobistego odebrania ma do sprzedania

E. GUTGISSER

Wiedeń IX, Nussdorferstrasse Nr. 4.

Zadajcie tylko najlepszego mydła
toaletowego przetłuszczonego

„SPEIK“ 1179

Z FABRYKI „MAGNOLIA“

oraz mydła toaletowe: „Liliowe mleczne“,
„Ewa“, „Magnolia“, „Perfumeryjne“, „Ko-
smos-Magnolia“, zawieraj. 50% tłuszczu,
pastę do zębów marka „Ewa“, pastę do
podłóg marka „Ewa“.

Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński:

A. J. Lewiński, Kraków, Starowisna 35.

Nadeszły młynki ręczne

żelazne na płytach stalowych o średnicy 125 mm do mle-
cenia, srućwania i krupienia zboża, kukurudzy, prosa, ta-
tarki, wyki i t. p. około 15 kg na godzinę i kosztują
1300 Mk p. 1165

Skład: Kraków, ul. Garbarska 10, I p. na lewo.

Wyłączną sprzedaż dessertów, pomadek
i wszelkich wyrobów czekoladowych
firmy R. Pznański, Warszawa

posiada firma

401

PERLMUTTER i GOLDBERGER
Kraków, ul. Dietla 65.

Fabryka dzieciennego obuwia „Baby“

prosi P. T. Panów kupców, podróżujących

(komiwojażerów) o łaskawe odwiedzinę 1208

Gustaw Jaeger, Wiedeń XIII., Amelsgasse 45.

NAJTANSZE OGNIOTRWAŁE

BUDYNKI i DACHY.

Wskazówki i liczne świadectwa darmo.

J. ZABOKRZECKI i SKA 1151

Warszawa, ulica Czackiego nr. 9.

Z dniem 1 maja b. r.

tracą obce Towarzystwa ubezpieczeń prawo
działania w Polsce. Wszyscy przemysłowcy po-
winni natychmiast celem przemiany ubezpieczeń
dla fachowej porady zwrócić się do

OCHRONY UBEZPIECZONYCH

Kraków, Rynek główny 22. Telefon 2246.

BLACHY mosiężne

DRUTY miedziane

jak również różne

METALE

polecają

Bcia J. F. W. ZENFTMAN

Własna Waicownia i Odlewnia metali

Biurowo sprzedaży: Warszawa, Królewska 20.

Telefon 257—14.

1061

100

SAMOCHOĐÓW CIĘŻAROWYCH

o ładudze
3—6 ton

na pełnych gumach pierwszorzędnych fabryk jak: HORCH,
BENZ-GAGENAU, STÖEWER, DIX, OPEL, DAAG, BERGMANN,
VOMAG, ARBENZ, NASSA, LLOYD i t. p. ma natychmiast do odstąpienia. 1011

TECHNICZNY DOM HANDLOWY

>AUTO-STAR<

w Krakowie, ul. Słowkowska 32.